
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE CON 
L’ASSOCIAZIONE FAMILIARI  ALZHEIMER VCO (A.F.A.) PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO REGIONALE “CONSOLIDAMENTO E 
DIFFUSIONE DELLA SPERIMENTAZIONE, VALUTAZIONE E 
DIFFUSIONE DEI TRATTAMENTI PSICOEDUCAZIONALI, COGNITIVI E 
PSICOSOCIALI NELLA DEMENZA IN TUTTI I CONTESTI 
ASSISTENZIALI (CDCD, CENTRI DIURNI, RSA, CURE DOMICILIARI 
ETC) E COMUNQUE NEI CONTESTI DI VITA DELLE PERSONE” 
FINANZIATO DALLA REGIONE CON D.G.R. N. 25-1031 DEL 
22/04/2025.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 6

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Lequaglie Emilio
Il Responsabile del procedimento: Priolo Vittoria Maria
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 6

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Affari generali 
legali ed istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 
25/06/2025.

Premesso che: 

- con DGR n. 25-1031 del 22/04/2025 la Regione Piemonte ha approvato il “Piano triennale 
per l'utilizzo del Fondo per l’Alzheimer e le demenze anni 2024-2026" che prevede il 
finanziamento di progetti di “Consolidamento e diffusione della sperimentazione, 
valutazione e diffusione dei trattamenti psicoeducazionali, cognitivi e psicosociali nella 
demenza in tutti i contesti assistenziali (cdcd, centri diurni, rsa, cure domiciliari etc) e 
comunque nei contesti di vita delle persone”;

- con Deliberazione n. 687 del 08/08/2025, questa Azienda ha preso atto, con riferimento al 
progetto sopra menzionato, dell’assegnazione dell’importo complessivo pari ad € 115.000,00 
e ha approvato la relazione in merito alle modalità attuative del progetto (allegata alla citata 
delibera) ed il piano finanziario dell’intervento (parimenti allegato alla citata delibera), che 
risulta in linea con quanto disposto dalla Regione con la richiamata DGR n. 25-1031 del 
22/04/2025;

- tale piano finanziario prevede che il budget del triennio 2024-2026 (€ 115.000,00) venga 
suddiviso in € 80.500,00 (70%) per spese di personale e 34.500,00 (30%) per servizi;

- il piano finanziario prevede che quest’ultima cifra possa essere destinata per il rinnovo 
della convenzione con AFA VCO (Associazione Familiari Alzheimer) per lo sviluppo del 
progetto regionale linea 4 i cui contenuti sono indicati nell’allegato “1” della menzionata 
delibera n. 687/2025; 

Richiamata la lettera prot. n. 53919 del 08/08/2025 con la quale è stato richiesto al 
Presidente dell’Associazione “Familiari Alzheimer VCO” (AFA) di esprimere formale assenso 
alla prosecuzione della partecipazione, in qualità di partner, al progetto di oggetto 
“Consolidamento e diffusione della sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti 
psicoeducazionali, cognitivi e psicosociali nella demenza in tutti i contesti assistenziali (cdcd, 
centri diurni, rsa, cure domiciliari etc) e comunque nei contesti di vita delle persone”. 

Tenuto conto che l’A.F.A. è la sola associazione sul territorio di competenza aziendale che 
già eroga trattamenti psico-educazionali, cognitivi e psicosociali a favore delle persone 
affette da demenza. Inoltre, collabora, da tempo, con l’Asl VCO e con gli Enti gestori dei



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 6

 servizi socio-assistenziali nel settore delle demenze, in particolare ha contribuito alla 
realizzazione del progetto che ha portato alla nascita del “Caffè della Memoria” e ha 
collaborato con il Centro per i disturbi cognitivi e le demenze (CDCD).

Considerato che una sinergia con A.F.A. nella realizzazione degli interventi previsti dalla 
richiamata DGR n. 25-1031 può conferire maggior efficacia agli stessi e portare ad un 
notevole risparmio sui tempi tecnici altrimenti necessari per l’attivazione delle risorse da 
destinare al progetto. 

Preso atto che con nota del 13/08/2025 (prot Asl VCO n. 55161 del 14/08/2025) 
l’Associazione ha espresso il proprio assenso alla partecipazione, come partner, al progetto.

Considerato pertanto di approvare la convenzione, allegata al presente atto, quale parte 
integrante e sostanziale, All. 1, con l’Associazione Familiari Alzheimer VCO (A.F.A.), con 
validità dalla data di sottoscrizione sino al 31 luglio 2027 (prorogabile o rinnovabile sino alla 
completa conclusione del progetto, tenuto conto delle indicazioni regionali in merito),  
dando atto che l’importo complessivo assegnato dalla Regione Piemonte, pari ad € 
115.000,00, è stato imputato, con la summenzionata delibera n. 687 del 08/08/2025, in 
entrata:

 al conto 2.67.01.02 del conto economico 2025 per € 16.000,00 riferito all’annualità 
2024;

 al conto 4.50.01.69 del conto economico 2025 per € 49.500,00 riferito all’annualità 
2025;

 al conto 4.50.01.69 del conto economico 2026 per € 49.500,00 riferito all’annualità 
2026.

Relativamente alla spesa, viene imputato il costo di € 34.500,00 destinato per il rinnovo 
della convenzione con AFA VCO (Associazione Familiari Alzheimer) al conto 3.10.04.29 
”Contributi Associazioni di Volontariato” del conto economico 2025 (autorizzazione n. 
88/2025 sub 1 – CDC G9529 – fondo vincolato di cui alla DGR n. 25-1031 del 22/04/2025).

Rilevato che:
- trattandosi di un progetto sperimentale, le attività di cui alla DGR n. 25-1031 del 
22/04/2025 si collocano al di fuori dei livelli essenziali di assistenza di cui al DPCM 
12.1.2017;
- il coordinamento tecnico delle attività derivanti dal Progetto è posto in capo al 
Responsabile della Sosd Geriatria, componente del Centro per i Disturbi Cognitivi e 
Demenze (CDCD) dell’Asl VCO;
- gli adempimenti amministrativo-contabili sono demandati alla SOC Distretto VCO.

Dato atto che l’ASL si impegna a riconoscere a favore dell’Associazione, con cadenza 
mensile, un rimborso delle spese (previamente concordate con il Responsabile della Sosd 
Geriatria), effettivamente sostenute per l’esecuzione della presente convenzione e 
dettagliatamente documentate, fino ad un massimo di € 34.500,00.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 6

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto. 

 DELIBERA

1. Di approvare la stipula della convenzione, allegata al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale, All. 1, con l’Associazione “Familiari Alzheimer VCO” (AFA), per la realizzazione 
del progetto, finanziato dalla Regione con DGR n. 25-1031 del 22/04/2025, di oggetto 
“Consolidamento e diffusione della sperimentazione, valutazione e diffusione dei trattamenti 
psicoeducazionali, cognitivi e psicosociali nella demenza in tutti i contesti assistenziali (cdcd, 
centri diurni, rsa, cure domiciliari etc) e comunque nei contesti di vita delle persone”. La 
presente Convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/07/2027 e sarà 
prorogabile o rinnovabile sino alla completa conclusione del progetto, tenuto conto delle 
indicazioni regionali in merito.

 
2. Di rilevare che il coordinamento tecnico delle attività derivanti dal Progetto è posto in 
capo al Responsabile della SOSD Geriatria, componente del Centro per i Disturbi Cognitivi e 
Demenze (CDCD) dell’Asl VCO.

3. Di rilevare che gli adempimenti amministrativo-contabili sono demandati alla SOC 
Distretto VCO.

4. Di dare atto che l’importo complessivo assegnato dalla Regione Piemonte, pari ad € 
115.000,00, è stato imputato, con delibera n. 687 del 08/08/2025, in entrata:
- al conto 2.67.01.02 del conto economico 2025 per € 16.000,00 riferito all’annualità 2024;
- al conto 4.50.01.69 del conto economico 2025 per € 49.500,00 riferito all’annualità 2025;
- al conto 4.50.01.69 del conto economico 2026 per € 49.500,00 riferito all’annualità 2026.
Relativamente alla spesa, viene imputato il costo di € 34.500,00 destinato per il rinnovo 
della convenzione con AFA VCO (Associazione Familiari Alzheimer) al conto 3.10.04.29 
”Contributi Associazioni di Volontariato” del conto economico 2025 (autorizzazione n. 
88/2025 sub 1 – CDC G9529 – fondo vincolato di cui alla DGR n. 25-1031 del 22/04/2025). 

5. Di dare inoltre atto che l’ASL si impegna a riconoscere a favore dell’Associazione, come 
previsto dall’art. 6 della convenzione, con cadenza mensile, un rimborso delle spese 
(previamente concordate con il Responsabile della Sosd Geriatria), effettivamente sostenute 
per l’esecuzione della presente convenzione e dettagliatamente documentate, fino ad un 
massimo di € 34.500,00.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 6 di 6

6. Di trasmettere la presente deliberazione alla Regione Piemonte, Direzione Sanità, ed alle 
Strutture aziendali interessate.

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



1

CONVENZIONE  PER  L'ATTUAZIONE  DEL PROGETTO  REGIONALE
“CONSOLIDAMENTO  E  DIFFUSIONE  DELLA  SPERIMENTAZIONE,
VALUTAZIONE  E  DIFFUSIONE  DEI  TRATTAMENTI  PSICOEDUCAZIONALI,
COGNITIVI  E  PSICOSOCIALI  NELLA  DEMENZA  IN  TUTTI  I  CONTESTI
ASSISTENZIALI  (CDCD,  CENTRI  DIURNI,  RSA,  CURE  DOMICILIARI  ETC)  E
COMUNQUE NEI CONTESTI DI VITA DELLE PERSONE" (D.G.R. N. 25-1031 DEL
22/04/2025)

TRA

L’Azienda Sanitaria Locale del VCO (di seguito denominata ASL VCO), Codice Fiscale e
P.I. 006348800033, con sede legale in Via Mazzini 117 - Omegna, nella persona del
Direttore Generale e legale rappresentante, Dr. Francesco Cattel, domiciliato ai fini della
presente convenzione presso la sede dell’Azienda stessa.

E

l'Associazione “Familiari Alzheimer VCO” (A.F.A.) con sede in Gravellona Toce (VB), via
Umberto del Signore 5, C.F.  93030320035, rappresentata dal Presidente, Sig.ra  Luisa
Cerutti.

PREMESSO CHE 

La     R      e  gione     Pi  e      m  on  t      e  :

- con DGR n. 25-1031 del 22/04/2025 ha approvato il  “Piano triennale per l'utilizzo del
Fondo per l’Alzheimer e le demenze anni 2024-2026" che prevede il  finanziamento di
progetti di  “Consolidamento e diffusione della sperimentazione, valutazione e diffusione
dei trattamenti psicoeducazionali, cognitivi e psicosociali nella demenza in tutti i contesti
assistenziali (cdcd, centri diurni, rsa, cure domiciliari etc) e comunque nei contesti di vita
delle persone”;

L’ASL VCO:

- con Deliberazione n. 687 del 08/08/2025, ha preso atto, con riferimento al progetto
sopra menzionato, dell’assegnazione dell’importo complessivo pari ad € 115.000,00 e ha
approvato la relazione in merito alle modalità attuative del progetto (allegata alla citata
delibera) ed il piano finanziario dell’intervento (parimenti allegato alla citata delibera), che
risulta in linea con quanto disposto dalla Regione con la richiamata DGR n. 25-1031 del
22/04/2025;

-  tale  piano finanziario  prevede che il  budget  del  triennio  2024-2026 (€  115.000,00)
venga suddiviso in € 80.500,00 (70%) per spese di personale e 34.500,00 (30%) per
servizi;

- il piano finanziario prevede che quest’ultima cifra possa essere destinata per il rinnovo
della convenzione con AFA VCO (Associazione Familiari  Alzheimer) per lo sviluppo del
progetto regionale linea 4 i cui contenuti sono indicati nell’allegato “1” della menzionata
delibera n. 687/2025.



2

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Art. 1 Oggetto
L'ASL VCO e AFA collaborano alla realizzazione del progetto regionale “Consolidamento e
diffusione  della  sperimentazione,  valutazione  e  diffusione  dei  trattamenti
psicoeducazionali,  cognitivi  e psicosociali  nella  demenza in  tutti  i  contesti  assistenziali
(cdcd,  centri  diurni,  rsa,  cure  domiciliari  etc)  e  comunque  nei  contesti  di  vita  delle
persone” nell’ambito del piano triennale per l’utilizzo del fondo per l’Alzheimer e le
demenze anni 2024-2026 (DGR n. 25-1031 del 22/04/2025).

Art. 2 Attività
Le prestazioni saranno erogate da AFA, in nome e per conto dell’ASL VCO,  agendo in
stretta sinergia con il Responsabile della Sosd Geriatria, componente del Centro per i
Disturbi Cognitivi e Demenze (CDCD) dell’Asl VCO e coordinatore del progetto.

Art. 3 Risorse umane
Per  la  realizzazione  e  sviluppo  del  Progetto  Linea  4  (i  cui  contenuti  sono  indicati
nell’allegato “1” della deliberazione ASL VCO n. 687/2025) A.F.A. fornirà le necessarie
figure professionali:

-   n° 1 Laureato in Scienze Motorie, per un monte ore di circa 1144, fino al termine
del Progetto, ovvero fino al 31/07/2027 o, comunque, sino alla completa conclusione
dello stesso, tenuto conto delle indicazioni regionali in merito; ogni ora verrà retribuita
a € 30,00.

Si considerano incluse nel monte ore:
 le prestazioni specialistiche previste nel progetto;
 gli incontri periodici di coordinamento (circa 4 ore mensili);
 la redazione di tutta la documentazione necessaria (ad es. report periodici) e 

l’elaborazione di dati statistici;
 l’attività di  segreteria organizzativa.

A.F.A. si  impegna  a  mettere  a  disposizione  un  numero  di  risorse  umane adeguato
a garantire, con continuità, le attività previste dalla presente convenzione e garantisce,
altresì, che le stesse siano in possesso delle necessarie cognizioni tecniche e pratiche e
delle abilitazioni professionali richieste per lo svolgimento delle attività  indicate  nel
progetto.  L’Associazione provvede, in  modo  autonomo, alla formazione dei propri
operatori.
Nei limiti previsti dalla legge l'Associazione potrà avvalersi di propri collaboratori.
In nessun caso le suddette prestazioni possono configurare rapporti di dipendenza o di
subordinazione contrattuale o di lavoro autonomo con l'Azienda.

Art. 4 Norme di comportamento.
Le   risorse   umane   messe   a   disposizione   da   A.F.A.   dovranno   mantenere   un
comportamento corretto nei confronti del personale dell‘ASL e dei pazienti, nel rispetto
dei doveri di natura deontologica, dell’obbligo del segreto professionale e delle vigenti
disposizioni in materia di protezione dei dati personali (v. Art. 8).



3

Dovranno  essere rispettati, per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal
Codice   di   Comportamento   dell’ASL   VCO,   reperibile   sul   sito   aziendale
www.asl.piemonte.it nella  sezione  “Amministrazione trasparente/Altri contenuti/Codice
comportamento”,  che l'Associazione dichiara  di  conoscere ed  accettare con la
sottoscrizione della presente convenzione.

Art. 5 Risorse strumentali e spazi per lo svolgimento delle attività
A.F.A. fornisce tutte le risorse strumentali necessarie alla buona riuscita del progetto (ad
es.  telefono, personal computer, stampante, fotocopiatrice, ecc.), facendosi carico della
relativa manutenzione e dei consumi derivanti dalle stesse.
L'Associazione si impegna inoltre a  fornire spazi idonei allo svolgimento  delle attività
oggetto della presente convenzione, preferibilmente stringendo accordi non onerosi con
Enti pubblici o privati no profit del territorio.

Art. 6 Rimborso spese
L’ASL si impegna  a  riconoscere a  favore dell’Associazione, con cadenza  mensile, un
rimborso delle spese (previamente concordate con il Responsabile della Sosd Geriatria),
effettivamente  sostenute per  l’esecuzione della presente convenzione e
dettagliatamente documentate, fino ad un massimo di € 34.500,00.
Ri  s      o  r  s      e         um  a  ne  
Il rimborso per le risorse umane (n. 1 Laureato in Scienze Motorie) non potrà superare i
seguenti importi orari massimi, comprensivi di tutti gli oneri: € 30 orari per € 34.500,00
complessivi, per un totale di circa 1144 ore.

Art. 7 Coordinamento
Il coordinamento delle attività derivanti dal Progetto è posto in capo al Responsabile della
Sosd Geriatria, componente del Centro per i Disturbi Cognitivi e Demenze (CDCD) dell’Asl
VCO.
Saranno a tal fine organizzati incontri operativi periodici fra i referenti dell‘ASL VCO ed i
referenti di A.F.A. per programmare le attività, monitorarne lo svolgimento e verificare i
risultati raggiunti.
I referenti dell’Associazione si impegnano a dare immediata comunicazione ai referenti
dell’Azienda riguardo a qualsiasi criticità incontrata che possa in qualche modo influire
sull’esito positivo del progetto, nonché ad ogni eventuale modifica dell'organizzazione. 
Analogamente, i referenti dell‘Azienda sono tenuti a comunicare all’Associazione ogni
evento che possa incidere sulle attività, sui contenuti nonché sulla validità della presente
convenzione.

Art. 8 Trattamento dati personali
In riferimento al Regolamento UE 2016/679 e al D.lgs. 196/2003 e s.m.i., l’ASL VCO e
A.F.A.  si impegnano ad  improntare il trattamento dei dati personali ai principi  di
correttezza,  liceità  e  trasparenza,  con  particolare  attenzione  all'adozione  di  misure
tecniche ed organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato al
rischio insito nel trattamento dei dati personali svolto.
L'ASL VCO, in qualità di Titolare del trattamento dei dati personali dei pazienti,  ai sensi
dell’art. 4, comma 7, del G.D.P.R., provvederà alla successiva nomina del professionista
Laureato in Scienze  Motorie quale autorizzato al trattamento nell’ambito delle attività
disciplinate dalla presente convenzione.



4

Art. 9 Durata, rinnovo e proroga
La presente Convenzione avrà validità dalla data di sottoscrizione fino al 31/07/2027 e
sarà prorogabile o rinnovabile sino alla completa conclusione del progetto, tenuto conto
delle indicazioni regionali in merito.
Le parti hanno facoltà di recedere dalla Convenzione con preavviso di almeno 30 giorni,
da comunicare tramite PEC.
Il rapporto convenzionale si risolverà in caso di gravi inadempienze ad obblighi nascenti
dalla Convenzione e in essa individuati.
La Convenzione viene risolta di diritto se, nel corso della sua durata, l'Associazione, per
qualsivoglia  motivo,  venga  cancellata  dal  registro  Regionale  o  dal  Registro  Unico
nazionale del Terzo Settore.

Art. 10 Controversie
Per le controversie che dovessero insorgere  tra le parti in ordine all'applicazione della
presente Convenzione, non risolvibili in via bonaria, è competente il Foro esclusivo di
Verbania.

Art. 11 Norma finale
Per quanto non previsto dalla presente Convenzione, si osservano le norme, statali e
regionali, vigenti in materia.
La presente Convenzione è esente dall'imposta di bollo e di registro ai sensi dell'art. 82,
comma 5, D.lgs. 117/2017.

Letto, confermato e sottoscritto

Per l'ASL VCO:                                                                          Il Direttore Generale
Dr. Francesco Cattel

Per l'Associazione Familiari Alzheimer (AFA):                                        Il Presidente
Sig.ra Luisa Cerutti


		2025-10-07T09:33:35+0000
	Barbara Buono


		2025-10-07T12:07:02+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-07T12:20:05+0000
	Francesco Cattel




